PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

O Prefeito do Município de Porto Amazonas – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as

condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, conforme

segue:

Art. 1º Em atendimento ao Ofício n. 001/2025/COCP, do Presidente - Comissão Organizadora do Concurso

Público, fica EXTINTO do Concurso Público n. 01/2025, do Município de Porto Amazonas, o Cargo de

Assistente Social.

Art. 2º O Edital de Abertura será retificado nos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

2.3 A seleção para os empregos de que trata este Edital compreenderá exames para aferir conhecimentos e

habilidades, mediante aplicação de:

• Prova Objetiva: de caráter classificatório e eliminatório para todos os empregos;

• Prova de Títulos: de caráter classificatório para os todos os Empregos de Nível Superior, de acordo

com a Tabela do Item 9 deste Edital;

• Prova Prática: de caráter classificatório e eliminatório para os empregos de Motorista II e Operador

Máquina Pesada, de acordo com as Tabelas do Item 9 deste Edital;

LEIA-SE:

2.3 A seleção para os empregos de que trata este Edital compreenderá exames para aferir conhecimentos e

habilidades, mediante aplicação de:

• Prova Objetiva: de caráter classificatório e eliminatório para todos os empregos;

• Prova de Títulos: de caráter classificatório para os todos os Empregos de Nível Superior, e para os

Empregos de Nível Médio, exclusivamente para o emprego de Educador Infantil e Professor, de acordo

com a Tabela do Item 9 deste Edital;

• Prova Prática: de caráter classificatório e eliminatório para os empregos de Motorista II e Operador

Máquina Pesada, de acordo com as Tabelas do Item 9 deste Edital;

ONDE SE LÊ:

3. DOS EMPREGOS

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

(3)

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

101 Assistente Social 40h CR (2) - - R$ 5.125,29 R$ 120,00

102 Contador I 40h 01 - - R$ 2.733,54 R$ 120,00

103 Farmacêutico II 40h 01 - - R$ 5.125,29 R$ 120,00

104 Nutricionista 40h CR (2) - - R$ 5.125,29 R$ 120,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos empregos no Anexo I deste Edital.

(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além

do número de vagas oferecido por cargo.

(3) PcD = Pessoa com Deficiência.

LEIA-SE:

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

(3)

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

101 Contador I 40h 01 - - R$ 2.733,54 R$ 120,00

102 Farmacêutico II 40h 01 - - R$ 5.125,29 R$ 120,00

103 Nutricionista 40h CR (2) - - R$ 5.125,29 R$ 120,00

(1) Ver as atribuições e os requisitos dos empregos no Anexo I deste Edital.

(2) *CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além

do número de vagas oferecido por cargo.

(3) PcD = Pessoa com Deficiência.

ONDE SE LÊ:

9. DAS FASES DO CONCURSO

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

QUESTÃO

(PONTOS)

- Assistente

Social

- Contador I

- Farmacêutico II

- Nutricionista

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos

gerais
05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos Conforme Item 12 ------------ ----------- 20,00 Classificatória

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

QUESTÃO

(PONTOS)

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente de

Apoio

Educacional

- Assistente

Administrativo I

- Educador

Infantil

- Eletricista

- Professor

- Inspetor de

Alunos

- Técnico de

Enfermagem

- Técnico em

Instalação e

Manutenção de

Equipamentos

de Informática

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos

gerais
05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES 40 ------------ 100,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

QUESTÃO

(PONTOS)

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Auxiliar de

Serviços

Gerais

- Carpinteiro

- Gari

- Motorista II

- Operador

Máquina

Pesada

- Pedreiro

- Servente de

Pedreiro

- Vigia

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais 05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática

(1)

De acordo com o Item

13
------------ ------------ 100,00

Classificatório

e eliminatório

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

(1) Para os empregos de Motorista II e Operador Máquina Pesada.

(2) Para o cargo de Motorista é obrigatório CNH categoria “D”.

(3) Para o cargo de Operador de Máquina Pesada é obrigatório CNH categoria “C”.

LEIA-SE:

9. DAS FASES DO CONCURSO

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

QUESTÃO

(PONTOS)

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Contador I

- Farmacêutico II

- Nutricionista

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos

gerais
05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos Conforme Item 12 ------------ ----------- 20,00 Classificatória

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 120,00 ------------

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

QUESTÃO

(PONTOS)

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente de

Apoio

Educacional

- Assistente

Administrativo I

- Educador

Infantil

- Eletricista

- Professor

- Inspetor de

Alunos

- Técnico de

Enfermagem

- Técnico em

Instalação e

Manutenção de

Equipamentos

de Informática

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos

gerais
05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos

Exclusivo

para o cargo

de Educador

Infantil e

Professor

Conforme Item 12 ------------ ----------- 20,00

Classificatória

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 120,00 ------------

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE
TIPO DE

PROVA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

Nº DE

QUESTÕES

VALOR

POR

QUESTÃO

(PONTOS)

VALOR

TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Auxiliar de

Serviços

Gerais

- Carpinteiro

- Gari

- Motorista II

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Classificatório

e Eliminatório

Matemática/

Raciocínio Lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais 05 2,00 10,00

Conhecimentos

Específicos
20 3,00 60,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática

(1)

De acordo com o Item

13
------------ ------------ 100,00

Classificatório

e eliminatório

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

- Operador

Máquina

Pesada

- Pedreiro

- Servente de

Pedreiro

- Vigia

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 100,00 ------------

(1) Para os empregos de Motorista II e Operador Máquina Pesada.

(2) Para o cargo de Motorista é obrigatório CNH categoria “D”.

(3) Para o cargo de Operador de Máquina Pesada é obrigatório CNH categoria “C”.

ONDE SE LÊ:

12. DA PROVA DE TÍTULOS

12.1 A prova de títulos, de caráter classificatório, será realizada exclusivamente para os empregos de Nível Superior,

e, somente poderá participar desta fase do certame o candidato que obter a pontuação estabelecida no subitem 10.26,

além de não ser eliminado por quaisquer outros critérios estabelecidos neste Edital.

LEIA-SE:

12. DA PROVA DE TÍTULOS

12.1 A prova de títulos, de caráter classificatório, será realizada exclusivamente para os empregos de Nível Superior

e para os empregos de Nível Médio, exclusivamente, para o Emprego de Educador Infantil e Professor, e, somente

poderá participar desta fase do certame o candidato que obter a pontuação estabelecida no subitem 10.26, além de

não ser eliminado por quaisquer outros critérios estabelecidos neste Edital.

ONDE SE LÊ:

TABELA 12.1

OS EMPREGOS DA TABELA 8.1

ITEM TÍTULOS PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

01

Diploma de curso de pós-graduação em nível de doutorado

(título de doutor) na área do cargo/especialidade a que

concorre

10,00

por título
10,00

02

Diploma de curso de pós-graduação em nível de mestrado

(título de mestre) na área do cargo/especialidade a que

concorre

5,00

por título
5,00

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

03

Certificado de curso de pós-graduação em nível de

especialização, com carga horária mínima de 360 h/a na área

do cargo/especialidade a que concorre

2,50

por título
5,00

TOTAL MÁXIMO DE TÍTULOS 20,00

LEIA-SE:

TABELA 12.1

OS EMPREGOS DAS TABELAS 9.1 e 9.2

ITEM TÍTULOS PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

01

Diploma de curso de pós-graduação em nível de doutorado

(título de doutor) na área do cargo/especialidade a que

concorre

10,00

por título
10,00

02

Diploma de curso de pós-graduação em nível de mestrado

(título de mestre) na área do cargo/especialidade a que

concorre

5,00

por título
5,00

03

Certificado de curso de pós-graduação em nível de

especialização, com carga horária mínima de 360 h/a na área

do cargo/especialidade a que concorre

2,50

por título
5,00

TOTAL MÁXIMO DE TÍTULOS 20,00

ONDE SE LÊ:

14. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

14.3 Para os empregos da Tabela 9.2 a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

LEIA-SE:

14. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

14.3 Para os empregos da Tabela 9.2 a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova

objetiva.

14.3.1 Para os empregos de Educador Infantil e Professor da Tabela 9.2, a Nota Final dos candidatos habilitados

será a soma da nota obtida na prova objetiva e a soma da nota obtida na prova de títulos.

ONDE SE LÊ:

www.concursoz.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS
ESTADO DO PARANÁ

18.6 O candidato, após a convocação, deverá comparecer à Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, no prazo

determinado em edital de cinco dias úteis, munido dos originais e cópias dos documentos supracitados no item 3 e os

listados no subitem 19.5.

LEIA-SE:

18.6 O candidato, após a convocação, deverá comparecer à Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, no prazo

determinado em edital de cinco dias úteis, munido dos originais e cópias dos documentos supracitados no item 4 e os

listados no subitem 18.5.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Amazonas, 03 de fevereiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

www.concursoz.com.br